
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3464 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 28 de Fevereiro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de caminhão tipo basculante, com capacidade mínima 
de 12m³, com condutor, destinado ao transporte de piçarras para 
recuperação de ruas, avenidas e estradas vicinais do Município de 
Catolé do Rocha - PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIIERA ALVES 

Presidente da CPL 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00013/2023, que objetiva: Aquisição de leite para 
distribuição com as crianças portadoras de intolerância a lactose 
que necessitam de dieta alimentar especial, com acompanhamento 
do serviço de Proteção Integral à Família - PAIF, deste Município. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e convoco 
os licitantes: M.M.SOARES LTDA – ME - R$ 129.271,50; SOS 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 
R$ 220.057,90. Para assinar termo de contrato. Para que surta os 
efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00015/2023, que objetiva: Aquisição de água de 20 
litros e gás liquefeito (GLP) para atender as necessidades das 
secretarias deste Município. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco os licitantes: NORDESTE 
DISTRIBUIDORA DE GAS (GLP) EIRELI - R$ 41.250,00; 
SEBASTIAO GONCALVES DINIZ FILHO – EPP - R$ 315.000,00. 
Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002. 

 
Catolé do Rocha - PB, 15 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00006/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
para fornecimento de material de laboratório, para atender as 
necessidades do laboratório de análises clínicas do Centro de 

Especialidades "Dra. Maria Daluz Marques Barreto, deste 
Município". HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco os licitantes: CDH – CENTRO DE DIAGNOSTICO 
HUMANO LTDA - R$ 140.125,00; DIAGFARMA COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS 
LTDA - R$ 151.471,56; GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA – ME - R$ 
47.288,36. Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos 
legais, nos termos do decreto Federal nº 10.024/2019 

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a prestação de 
serviços de coleta, retirada e transporte de garranchos, em veículos 
tipo 'caminhão caçamba' com capacidade mínima de carga de 6m³ 
(seis metros cúbicos), incluindo combustível, condutor e ajudantes, 
nas vias públicas do Município de Catolé do Rocha - PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00004/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/ICMS E OUTROS 15.452.0034.2069 – Manutenção da 
Secretaria de Infraestrutura 15.122.0034.2080 – Manutenção dos 
Serviços de Limpeza Pública e AQ. Equip. 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00075/2023 - 16.02.23 - VIEIRA & SILVA LTDA - 
R$ 410.476,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus 
destinados aos veículos pertencentes às secretarias, deste 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00011/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS e OUTRAS 04.122.0002.2002 – 
Manutenção do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração; 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria Mun. de 
Planejamento; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educação 
Infantil – Pre Escolar – Rec Próprios; 12.361.0008.2232 – 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0041.2290 – Manut. dos Recursos do VAAT – Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0011.2121 – Manutenção do 
Programa QSE – Quota Salário; 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – Manutenção de 
Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – Manutenção do 
SAMU; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da Prot. 
Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da Gestão 
Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manutenção do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. Único – IGDPAB 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 17 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3464 – PARTE 1 
 

 2 

Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente; 339030.00 – 
Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00074/2023 - 16.02.23 - AUTO PECAS SAO FRANCISCO LTDA 
- R$ 670.720,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros de frigorífico necessários a 
merenda escolar para o ano letivo/2023 que será distribuída nas 
creches e escolas municipais da Rede Municipal de Educação de 
Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/PNAE e OUTROS 12.361.0011.2013 – Manutenção 
do Ensino Fundamental 12.367.0011.2023 – Programa Nacional da 
Merenda Escolar 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil – Creche– Recursos Próprios 12.365.0008.2222 – 
Manutenção de Educação Infantil – Pré Escolar – Recursos Próprios 
12.365.0009.2123 – Manutenção Programa Brasil Carinhoso 
12.366.0010.2087 – Apoio ao Programa Brasil Alfabetizado 
339030.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00072/2023 - 14.02.23 - 
JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 426.140,00; CT Nº 00073/2023 - 
14.02.23 - A&L COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 84.600,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e consumo para atender 
as necessidades das secretarias do Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do 
Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil – Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manutenção 
da Educação Infantil – Pré Escolar – Rec. Próprios 
12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manutenção dos Recursos do 
VAAT– Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 – 
Manutenção do Programa QSE – Quota Salário 12.365.0009.2123 – 
Manutenção do Programa Brasil Carinhoso 12.366.0010.2087 – 
Apoio ao Programa Brasil Alfabetizado 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
08.243.0026.2236 – Manutenção do Conselho Tutelar/Arte de Viver 
e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Proteção Social Esp. e 
Média Complexidade – CREAS 08.122.0020.2108 – Manutenção BL 
da Proteção Social Básica 08.244.0020.2092 – Manutenção do 
Bloco da Gestão Programa Bolsa Família – IGDBF 
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações 

27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Recursos Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente 
339030.00 – Material de Consumo 339039.99 – Outros Materiais  de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00064/2023 – 14.02.23 – ERASMO DE OLIVEIRA 
PEREIRA EIRELI – R$ 35.200,00; CT Nº 00065/2023 – 14.02.23 – 
WESLEY EMANUEL SOARES NOGUEIRA – R$ 5.910,00; CT Nº 
00066/2023 – 14.02.23 – VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI – R$ 8.000,00; CT Nº 00067/2023 – 14.02.23 – J.T.A. 
COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA – R$ 92.519,05; 
CT Nº 00068/2023 – 14.02.23 – JAMILIS VIEIRA DA SILVA – R$ 
115.685,00; CT Nº 00069/2023 – 14.02.23 – MALU INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELLE – R$ 15.800,00; CT Nº 
00070/2023 – 14.02.23 – TS COMERCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA LTDA – R$ 479.164,75. 

  
Catolé do Rocha – PB, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


